
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33302 Segunda-feira, 30 DE JANEIRO DE 2017

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 002 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2017 
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL ARAGUAIA
CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS 
HORA : 10:00 
ANO: 2017

 MÊS  DIA 
PRAZO LIMITE PARA 

RECEBIMENTO DE 
PONTO DE PAUTA. 

JANEIRO 19 10

FEVEREIRO  16  07

MARÇO  23  14

ABRIL  20 11

MAIO  18 09

JUNHO  22  13

JULHO  20  11

AGOSTO  24  15

SETEMBRO  21 12

OUTUBRO  19  10

NOVEMBRO  23  14

DEZEMBRO  14  05
 

Protocolo: 141567
RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 003 de 20 de Janeiro de 2017.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região 
de Saúde Araguaia no uso de suas atribuições, e: 
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização 
do SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e 
articulação interfederativa; 
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que 
estabelece diretrizes gerais para a instituição de Regiões de 
Saúde no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos 
do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro 
de 2014, que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/
SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho 
de 2013, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 
de 21/06/2013, que repactua o desenho de Regionalização do 
Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°168, de 18 de 
novembro de 2014, que aprova Modelo de Regimento Interno 
das Comissões Intergestores Regionais (CIR) do Sistema Único 
de Saúde do Pará, a ser adotado pelas Comissões Intergestores 
do Estado do Pará; 
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Araguaia (CIR-Araguaia), Capítulo V – Da Organização, 
Art. 18º - Das Câmaras Técnicas, que trata das Câmaras Técnicas 
e sua composição;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão Intergestores Regional (CIR-Araguaia) do 
dia 19 de janeiro de 2017. 
Resolve: 
Art. 1º - Aprovar a Composição das Câmaras Técnicas da 
Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
(CIR Araguaia), conforme consta em anexo. 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Conceição do Araguaia, 20 de Janeiro de 

2017. 
Jean Carlos Pereira

Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia 

  
José Wanderley Barbosa Milhomem

Secretário Municipal de Saúde
Membro da CIR Araguaia

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA Nº 003 DE 20 DE 
JANEIRO DE 2017 

Câmara Técnica – Atenção Básica
Equipe Técnica por Segmento

SESPA / 12º Centro Regional de Saúde Secretarias Municipais de Saúde e 
Instituições de Abrangência da CIR 

Vania Ribeiro Pires (Divisão Técnica) Patrícia Maria Lima Silva de Sousa (SMS - 
Redenção)

Maria da Cruz Marinho Silva (Divisão Técnica) Fernanda Soares Vilella (Distrito Sanitário 
Especial Indígena Kaiapó – DSEI - KAIAPÓ)

 Elaine Mendonça (SMS – Conceição do Araguaia)
 

Câmara Técnica – Atenção Ambulatorial e Hospitalar Especializada
Equipe Técnica por Segmento

SESPA / 12º Centro Regional de Saúde Secretarias Municipais de Saúde e 
Instituições de Abrangência da CIR

Margareth Rose Villela Amaral (Divisão de 
Organização, Controle e Avaliação - DOCA)

Janaína Pereira Ferreira (SMS - Xinguara) 

Nicolly Mathias Ferreira (DOCA) Anielle Lima Martins (SMS - Redenção)

 Helke Barbosa Barroso (SMS – Conceição do 
Araguaia)

 
Câmara Técnica – Vigilância em Saúde

Equipe Técnica por Segmento

SESPA / 12º Centro Regional de Saúde Secretarias Municipais de Saúde e 
Instituições de Abrangência da CIR

Divino Espíndula (Divisão Vigilância em Saúde - DVS) Janayna Cristina de Lima (SMS – Rio Maria)
Patrícia Ciribelli Coelho Américo (DVS) Dalete Lima Martins Amorim (SMS - Redenção)

 Ivan França Nunes (DSEI - KAIAPÓ)

 Deuzilene Pereira Vieira (SMS – Conceição do 
Araguaia)

 
Câmara Técnica – Gestão e Financiamento

Equipe Técnica por Segmento

SESPA / 12º Centro Regional de Saúde Secretarias Municipais de Saúde e 
Instituições de Abrangência da CIR

Whatina Leite de Souza (Coordenação de Urgência e 
Emergência) Cleide Mendes Moreira (SMS – Redenção)

Anneth da Silva Matos (Divisão Administrativa) Adão Veras de Oliveira (SMS – São Felix do 
Xingu)

 
Câmara Técnica – Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde 

Equipe Técnica por Segmento

SESPA / 12º Centro Regional de Saúde Secretarias Municipais de Saúde e 
Instituições de Abrangência da CIR

Ássima dos Remédios (Núcleo de Planejamento e 
Educação em Saúde - NUPES)

José Wanderley Barbosa Milhomem (SMS – Rio 
Maria)

Edilene Maria Caldas dos Santos (Coordenação de 
Recursos Humanos)

Luzimar Sodré da Silva Santos (SMS – Floresta 
do Araguaia)

 Williane Maior (DSEI - KAIAPÓ)
 

Protocolo: 141574

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 11 DE 27 DE JANEIRO DE 2017. 
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usan-
do de suas atribuições que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA N° 29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publica-
da no Diário Ofi cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
Considerando o Decreto n° 2.168 de 10 de Março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 31622 de 10/03/2010, 
o qual instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no 
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder 
Executivo Estadual.
Considerando a resolução n° 001 de 13 de Março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado n° 31626 de 17/03/2010, 
para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I 
e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto n° 2.168 de 10/03/2010.

R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para conduzirem 
os procedimentos de compras/contratações na forma eletrônica. 

N° NOME IDENTIDADE 
FUNCIONAL CPF PERFIL

01 JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS 54191142-5 256.529.312-72 HOMOLOGADOR

02 BENEDITO NONATO FIGUEIREDO 
CALDAS 57223440-2 576.685.232-00 HOMOLOGADOR

03 ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO 5913119-1 639.674.562-34 COORDENADOR

04 JOSÉ MAURICIO VANZELER POMPEU 57232496-1 886.846.442-04 COORDENADOR

 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/Sespa Em: 
27/01/2017 
João Haroldo Dias Martins 
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 141320

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 01 de 19 de Janeiro de 2017. 
Objetivo: PARTICIPAR DA CAPACITAÇÃO SOBRE ATENÇÃO AO 
PARTO E NASCIMENTO NAS MATERNIDADES DA REDE CEGONHA.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL 
Destino(s): BELÉM/ PA - Brasil
Servidor(es): 57195851-1 MARILIA MEDEIROS SILVA 
(TERAPEUTA OCUPACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 22 a 
27.01.2017;
Ordenador de Despesa: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA 
DIÁRIA
PORTARIA Nº 02 de 26 de Janeiro de 2017. 
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA QUADRIMESTRAL DE 
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PROGRAMA DO PPA 2016-
2019.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA – BRASIL 
Destino(s): BELÉM/ PA - Brasil
Servidor(es): 57223440-2 BENEDITO NONATO FIGUEIREDO 
CALDAS (CHEFE DO ADMNISTRATIVO),
5875528-2 CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL)
511527-2 ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. DE 
INFORMÁTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 02 a 04.02.2017;
Ordenador de Despesa: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 141521

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 10 DE 27 DE JANEIRO DE 2017
TORNAR SEM EFEITO 
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
R E S O L V E:  
  TORNAR sem efeito a Publicação:
Protocolo n° 908494 (DOE n° 33028 DE 10/12/2015, referente à 
Portaria n° 104 de 09/12/2015); 
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Gabinete do Diretor do 13º Centro Regional de Saúde, 27 de 
Janeiro de 2017. 
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 141319


